
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 38 del 07-03-2019

OGGETTO:
MOTIVI AGGIUNTI AL RICORSO NRG N. 155/2019 PENDENTE AVANTI AL TAR DELLA
CAMPANIA -SEZIONE DI SALERNO- PICA ANNA E DI MIELE ANTONIO C/COMUNE DI
SALA CONSILINA.PROVVEDIMENTI.

L'anno duemiladiciannove addì sette del mese di Marzo con inizio alle ore 13:00 e in continuazione
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale convocata nelle
forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO che con ricorso presentato dinanzi al TAR della Campania- Sez.di Salerno notificato
a questo Comune ai sensi dell’art.3 bis legge n.53/1994, in data 29/1/2019 i sigg.Pica Anna e Di
Miele Antonio,chiedevano l’annullamento e la declaratoria di illegittimita’ del “silenzio serbato
dal Comune di Sala Consilina in ordine all’atto di significazione e diffida inviata rispettivamente in
data 24/4/2018 e in data 13/7/2018 volto:”… a provvedere all’immediata restituzione dei suoli …
omissis…”,nonche’ per l’accertamento dell’obbligo di provvedere,in relazione
all’istanza….omissis…”, con conseguente ordine e per la nomina del commissario ad acta ex
art.17 c.3 c.p.a. affinche’ lo stesso provveda… omissis…”, con ristoro di spese e compensi;

VISTA la deliberazione n.20 con la quale la Giunta Comunale nella seduta del 6/2/2019
autorizzava il Sindaco “pro tempore”, nella sua qualità di legale rappresentante del Comune di Sala
Consilina a costituirsi dinanzi al Tribunale Amministrativo nel succitato ricorso per le motivazioni
nell’atto deliberativo stesso indicate;

RILEVATO che con il surrichiamato atto deliberativo e’ stato conferito,per l’effetto, incarico
all’avv.Alfredo Messina, con studio legale in Salerno al fine di provvedere a tutti gli incombenti e
atti relativi con riguardo alla costituzione in giudizio dell’Ente,con facolta’ di proporre ogni utile
azione a difesa del Comune medesimo,fissando in euro 2500,00 oltre IVA, CPA e rimborso spese
nella misura del 15%,nonche’ spese vive documentate il compenso da corrispondere allo stesso per
l’espletamento dell’incarico conferitogli, al lordo delle ritenute, da impegnare con successivo atto
dirigenziale;

VISTO il ricorso per motivi aggiunti al ricorso R.G. 155/2019 surrichiamato pervenuto in data
1/3/2019, presentato dai sigg. Pica Anna e Di Miele Antonio dinanzi al Tar della Campania, contro
il Comune di Sala Consilina, avverso e per l’annullamento a) del provvedimento prot. 2280/2019 di
data 12/02/2019 del Dirigente dell’ Area Tecnica del Comune di Sala Consilina, con il quale
rigetta espressamente l’istanza del 24/04/2018 prot n.7161 della sig.ra Pica Anna e quella del
18/07/2018 prot. n. 12587 del sig. Di Miele Antonio… omissis… b) di ogni altro atto presupposto
connesso e/o consequenziale che possa essere di nocumento dei diritti dei ricorrenti NONCHE’
PER LA CONDANNA del Comune di Sala Consilina a cessare immediatamente l’occupazione
illecita sine titulo dei predetti terreni e quindi a provvedere all’immediata restituzione dei suoli di
proprietà dei deducenti ...omissis… previo abbattimento delle opere illegittimamente eseguite
…omissis…ed al pagamento di tutto quanto dovuto per l’illegittima occupazione…omissis… “;

RITENUTO di dover resistere alle ulteriori domande promosse con i richiamati motivi aggiunti;

CONSIDERATO, pertanto, di confermare l’incarico già conferito all’avv.Alfredo Messina con
la deliberazione di G.C. n.20 del 6/2/2019 con l’estensione del mandato per la rappresentanza e
difesa dell’Ente, per effetto dell’ulteriore ricorso per motivi aggiunti e per assicurare la regolarità
della costituzione del Comune anche in relazione allo stesso, in vista della già intervenuta fissazione
dell’udienza di discussione in Camera di Consiglio fissata per il giorno 3 aprile 2019;

RILEVATO che le Sezioni Unite della Corte di Cassazione il 16 giugno 2005 (sentenza n. 12868)
hanno stabilito che è il Sindaco “il solo titolare del potere di rappresentanza processuale” del
comune, ai sensi dell’articolo 50 del TUEL;

PRESO ATTO che il vigente Statuto comunale all’art.47 ,comma 12, “Competenze del Sindaco”
stabilisce che il Sindaco “ 12. Ha la rappresentanza del Comune nei giudizi di qualunque natura e
decide la costituzione in giudizio e la proposizione delle liti”;



VISTO il Titolo III, Capo 2, del Libro V, del codice civile, relativo alla disciplina delle professioni
intellettuali e, in particolare, l’art.2230, sulla prestazione d’opera intellettuale;

RITENUTO di provvedere in merito

PROPONE DI DELIBERARE

1) di autorizzare il Sindaco “pro tempore”, nella sua qualità di legale rappresentante del
Comune di Sala Consilina a costituirsi dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per la
Campania –Salerno- a resistere in giudizio alle ulteriori domande promosse dai Signori Pica
Anna e Di Miele Antonio con i motivi aggiunti al ricorso R.G. n. 155/2019 pendente avanti il
dianzi citato Tribunale Amministrativo;
2) di confermare, a tal fine, l’incarico legale già conferito all’avv. Alfredo Messina, con studio a
Salerno alla Via F.Crispi n.1/7, in virtu’ della deliberazione di G.M. n. 20 del 6/2/2019, anche
per la rappresentanza e la difesa del Comune di Sala Consilina avverso l’impugnazione a mezzo
dei motivi aggiunti proposti al ricorso R.G. ric. n. 155/2019 (pendente avanti il T.A.R. della
Campania, Salerno) dai Signori Pica e Di Miele con atto pervenuto in data 1/3/201;
3) di dare atto che l’incarico di cui sopra viene conferito, senza alcun onere aggiuntivo, agli stessi
patti e condizioni di cui alla convenzione sottoscritta digitalmente in data 6/2/2019 dal sunnominato
legale ivi compreso il compenso loro spettante;
4) di dare atto che la spesa derivante dall’onorario da liquidare al predetto professionista per
l’espletamento dell’incarico conferitogli, gia’ determinata in euro 2500,00 oltre IVA e CPA risulta
gia’ impegnata con determina dirigenziale n.43 del 20/2/2019 ed imputata al cap.139 - missione 1 -
programma 11 - titolo1 - macro103 - IV Livello 1.03.02.11.006, del bilancio di previsione 2018-
2020 autorizzatorio  annualità 2019;

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché il parere di
regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’Area Finanze;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse - la
proposta che precede in tutte le sue parti:

Successivamente, valutata l’urgenza imposta dalla necessità di concludere tempestivamente il
procedimento e consentire al legale di predisporre quanto prima gli atti necessari, con votazione
unanime resa nei modi e forme di legge



D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 07-03-2019
IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to Dr.Lucio Pisano

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,

ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 07-03-2019
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 07-03-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 07-03-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 07-03-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


